
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  19Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N° 340 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2017/164529 e 
2017/164548.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57211020/2 TELMA BARBOZA DE 
SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL

URES P. 
VARGAS

2017/164529
2017/164548

 

BOM

                                                  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA INDIVIDUAL N° 341 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2017/382768.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57192316/1 EDICELMA GÓES DA 
COSTA ENFERMEIRO

1º CENTRO 
REGIONALDE 

SAÚDE
2017/382768

 
       BOM

                                                
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 236436

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 22/2017
Processo n°/Ano: 2017/328768
Objeto: AQUISIÇÃO 01 (UM) ELEVADOR DE PASSAGEIROS COM 
INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DO EXITENTE, INCLUINDO 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DURANTE O PERÍODO 
DE GARANTIA destinado a Ures Presidente Vargas, unidade de 
Saúde pertencente ao 1º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/10/2017
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908289
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 236894

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. 738 e 739 de diárias de 11/10/17
Objetivo:Fazer levantamento de Recursos Humanos referente 
a locação dos servidores da Sespa após a descentralização, 
como também averiguar a situação de vínculo empregatício dos 
servidores.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Maria Dilma de M. Alves ag. administ. mat:5096472-1
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:11/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 236581

Port. Nº 737 de diárias de 11/10/2017
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos, 
bem como as regiões pertencentes a este 3º CRS, para uso nos 
veículos que combatem as doenças endêmicas. 
servidor:Francisco D. Pantoja guarda de endemias Mat:0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:09/10/17
Castanhal/Igarapé-Açú Período:10/10/17
Castanhal/Maracanã Período:11/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 236588

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 
METROPOLITANA III

Resolução Nº 013 de 10 de outubro de 2017.
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a portaria GM/MS N°483 de 01 de 2014, que 
defi ne a rede de atenção à saúde das pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde – e estabelece 
diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;
- Considerando a Portaria GM/MS N° 389 de 13 de março de 
2014 que defi ne os critérios para habilitação de serviços de 
hemodiálise;
- Considerando a Resolução da Diretoria Colegiada da Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária – RDC 11 de 13 de março de 
2014, que dispõe sobre os requisitos de boas práticas para o 
funcionamento dos serviços de diálise;
- Considerando o parecer favorável da Vigilância Sanitária;
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 

reunião ordinária do dia 27 de setembro de 2017.

Resolve:

Art. 1° - Aprovar a habilitação decorrente da expansão de 

11 máquinas de hemodiálise (66 pacientes) do Serviço de 

Hemodiálise do Hospital São Francisco CNPJ 19.422.783/0001-

20, CNES N° 2616513, sediado no município de Ulianópolis – 

Pará.

Art. 2° - Submeter o pleito à homologação da Comissão 

Intergestores Bipartite, em consonância com as portarias 

pertinentes.
Art. 3° -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal (PA), 10 de outubro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
 Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 236848

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Atender as demandas de denuncias de agressões de 
morcegos hematófagos e dar continuidade ao controle de foco de 
Raiva em animais através de captura e trabalho de educação em 
saúde em localidades com casos positivos de Raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag. de Controle de Endemias

Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. de Portaria

Período: 16 a 20/10/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 577 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram atender as 
demandas de denuncias de agressões de morcegos hematófagos 
e dar continuidade ao controle de foco de Raiva em animais 
através de captura e trabalho de educação em saúde em 
localidades com casos positivos de Raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 16 a 20/10/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 578 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar áreas de possíveis contaminações por uso 
indevido de Agrotóxicos, os pontos de compra, vendas, 
armazenamento, uso dos EPI’s, destino fi nal dos recipientes e 
vasilhames que transportam os produtos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Nova Timboteua 
e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antonio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tecn. Em Educ. Física

Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 03,05 e 06/10/2017 - Quantidade: 2,0 (Duas) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 579 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram visitar áreas 
de possíveis contaminações por uso indevido de Agrotóxicos, 
os pontos de compra, vendas, armazenamento, uso dos EPI’s, 
destino fi nal dos recipientes e vasilhames que transportam os 
produtos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Nova Timboteua 
e Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 03,05 e 06/10/2017 - Quantidade: 2,0 (Duas) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 587 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação das ações e relatório do sistema 
SIS-PRENATAL.


